15, 58. Itaque, fratres mei dilectissimi, stabiles
estote et immobiles, abundantes in opere domini
semper, scientes quia labor vester non est inanis
in domino. omnibus quae ad doctrinam ecclesiasticam or-
dinandam necessaria sunt expositis et quid vitandum quidve
sequendum sit demonstratis, fixos iam illos {esse} hortatur
in bono et in operibus, quae fructum faciunt apud deum,
semper promptos et copiosos, quia per haec quae exposita
sunt certi sunt de cetero accepturos se boni operis mercedem
a domino, ne pravis conloquiis possent interverti.

16, 1. De collectis autem, quae fiunt in sanc-
tis, sicut ordinavi ecclesiis Galatiae, ita et vos
facite. 2. per unam sabbati unusquisque vestrum
apud se ponat thesaurizans quodcumque volu-
erit, ut non cum venero, tunc collectae fiant.

8 cf. Col. 2, 14

2 victoria eius *om. A* 4 facit *II* 8 delictum *N* est] *add. data A¹,
deleta A²* 9 morti *K* morte—caelum] mortem fieret ereptus et anima-
bus in caelis *A* 10 illi—iustitiam *om. N* 11 christum iesum *II* nos-
trum pax *NKET* 12 dilecti *A* 13 et *om. IIT* 14 quia] quod *NK*
labor vester] laborum *K* 16 expositus *K* et aut *A* 17 esse *om. IIE*
TL 18 bonum *L* 20 certi sunt *om. A* 21 possint *KT* everti *A*
23 ordinavit *N* ecclesiae *A* 24 unusquisque—26 fiant *om. IIETL*

dominico die collectam fieri praecepit, sicut et ceteris ecclesiis disposuerat, ut eo die, quo resurrexit dominus, plebs eius colligatur ad laudem et gloriam dei devicta morte, tunc etiam sumptus congregandos ad ministerium sanctorum, qui propter nomen domini pressuras patiebantur zelo gentilium sive Iudaeorum, qui non sinebant eos praedicare gratiam dei sub nomine Christi, ut haberent refrigerium ab his, propter quos tribulabantur. omni ergo die dominico iubet colligi plebem et congregare illos singulos prout voluerint in dona dei, et hoc apud se unumquemque reponere quasi in thesauro, ut veniente apostolo inveniatur ad usus necessarios, quia quod paulatim colligitur, nec grave est et invenitur multum.

16, 3. Cum autem advenero quoscumque probaveritis per epistolas, hos mittam perferre gratiam vestram in Hierusalem. conlatio haec duplici genere profectum habebat, ita ut sanctis proficeret supra memoratis et pauperibus in ecclesia constitutis, quia et modo et usibus maiorum natu proficit et egenis. per epistolas mittere se hos, quos idoneos ad dispensationem elegerint, dicit, quia epistolae testimonium praebent missis, ut cum gratia excipiantur.

16, 4. Sin vero dignum fuerit, ut et ego eam, ibunt mecum. hoc dicit quia, si fuerit copiosa collectio, posse etiam se ire. dignum est enim, ut si episcopus ipse eat, multum secum perferat ad refrigerium sanctorum. hoc est quod significat ad Romanos dicens: si enim spiritalium eorum communicaverunt gentiles, debent et in

25 Rom. 15, 27

1 collecta *NKT*, -as *V* praecepit *NA*³ 2 ut eo *om. N* quo] cum *K*
 3 etiam *om. A* 5 pressuram *A* 8 collegi *KTA*¹ 9 singulos *om. A*
 uoluerit *K* 11 necessarios praeparatum *A* 13 uenero quos *A* 15 con-
 solatio *A* 16 perfectum *E* habebat] *add.* sicut et nunc habet *A* 17 quia]
 quae *A* 18 epistolam *A* 19 quod *V* elegerunt *N* quia] quae *A*
 20 prebentes *ET* accipiantur *T* 21 si uero *E*, quod si (*Vulg.*) *A* ego
 quoque *A* 22 mecum ibunt (*Vulg.*) *A* quia *om. A* si] sicut *V* 23 enim
 est *A* ut si episcopus] et sic opus ut si *A* 26 gentes *A* et] hi *A*

carnalibus ministrare eis. ex Iudaeis enim erant, de quibus dicit dominus: quia salus ex Iudaeis est, qui Hierosolymis in magna invidia erant apud Iudaeos non credentes.

16, 5. Veniam autem ad vos, cum Macedoniam 5 pertransiero; Macedoniam enim pertranseo. 6. apud vos forte hiemabo, nisi vos me forte deduxeritis quocumque iero. post omnem instructionem, ut laetos illos faceret, adventum suum illis promisit, per quod et omnes admonitiones suas, quibus illos corrigit, magis firmat, quia 10 qui audit venturum eum, a quo legem accepit, sollicitior erit, ne adveniente illo erubescat.

16, 7. Nolo enim vos modo in transitu videre. sciens multa se habere, quae ageret cum illis, non vult illos pertransiens videre; et ne contristarentur, multum tempus 15 se promittit conmoraturum apud eos, et quia quae agit cum providentia agit.

Spero enim me aliquantum temporis manere apud vos, si dominus permiserit. si dominus, ait, permiserit. tunc enim dominus permittit, ut conmoretur 20 apud eos, si dignos se praebeant emendantes vitia, quae in eis arguit.

16, 8. Permanebo autem Effesi usque ad pentecosten; 9. ostium enim mihi apertum est magnum et efficax, et adversarii multi. qua causa Effesi remansisset ostendit. invenerat enim illic sitientia pectora dei gra- 25

2 Ioh. 4, 22

2 qui in *L*¹ 5 autem *om.* *K* 6 Macedoniam enim pertranseo *om.* *A*
 7 forte *pr.*—deduxeritis] autem forte manebo uel etiam hiemabo ut vos me forte deduxeritis *L*, autem forsitan remanebo aut etiam hiemabo ut me deducatis (*Vulg.*) *A* 9 pro quo *A* 10 quia *om.* *A* 13 modo] mundo *N*
 14 multas *NK* 15 per transitum *A* 16 promisit *ET* et *om.* *A* agit] ait *K* 18sq. spero—permiserit *om.* *IIET* 19sq. si—permiserit *om.* *L*
 23 ephesios *A*¹ 23sq. pentecoste *N* 25 efficax] operosum *A*
 25sq. remansisset ephesi *A* 26 sitientia] sententia *V*

tiam, quibus prompte infunderet mysterium Christi. sed quia diabolus inquietus est semper, et his qui deum desiderant invidus adiecit: et adversarii multi. quanto enim idonei inveniebantur ad fidem, tanto magis de non erant, qui zelarentur contradicentes et repugnantes doctrinae domini.

16, 10. Quodsi venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos; opus enim domini operatur sicut et ego, **11.** ne quis illum spernat. quamvis ea praedicaret Timotheus, quae ab apostolo acceperat, et esset idoneus evangelista, tamen quia non erat auctoritatis eiusdem, commendat illum, ne ab his forte, qui dissidebant in plebe, non ut erat dignus reciperetur perstreptibus eis, et timor illi nasceretur et nihil proficeret adventus eius saluti illorum. possent enim et gentiles excitari ad seditionem discordia plebis accepta occasione inruendi in Timotheum. ideo: ne quis illum spernat, quia opus domini operatur, inquit, sicut et ego. hoc est, ut in ea auctoritate susci- peretur, qua erat apostolus; erat enim et ipse episcopus.

Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me. exspecto illum cum fratribus. tantum meritum Timothei memorat, ut non solum inter eos honorandum illum praecipiat, sed ut apostolum domini cum obsequio deducendum cum proficisci parasset. tam enim necessarium eum ostendit, ut etiam ipse illum expectaret cum fratribus propter evangelium Christi.

16, 12. De Apollo autem fratre significo vobis, quia multum rogavi illum, ut veniret ad vos cum

1 prompte] propter *A* infundere *K* 2 inquietatus *V* desiderat *K*
 2sq. invidus *A*, om. *cett.* 4 erant] deerant *TA* 5 dei *NK* 6 si autem
 (*Vulg.*) *A* 8 post ego *add.* operatur ergo ne *A* 9 ea enim *A* 10 ido-
 neus et *NK* 11 his] illis *K* que *L* 12sq. perstreptibus—nascetur
 om. *A* 14 seditionem et *A* 15 acceptam *N* 17. 18 et om. *A* ut om.
ΠΕΤ 18 quia *L* 20 exspecto enim (*Vulg.*) *A* 23 illum cum *L*
 cum—necessarium om. *A* tamen enim *N* eum om. *ET* 26 fratres *V*
 27 illum rogavi *A*

fratribus; et utique non fuit voluntas, ut nunc veniret. veniet autem, cum ei vacuum fuerit. hoc dicens et voluntati illorum vel petitioni satis se fecisse ostendit, cum votum suum eis exhibuit; et Apollo excusavit, quando cur venire ad illos non potuerit declaravit ita tamen, ut non omnino excusaverit, sed distulerit. potest et sic intellegi, ut per Apollo tangat illos ideo significans noluisse ire ad illos Apollo, quia dissidebant, ut audito hoc paci studerent, et ideo de Timotheo dixerit: videte, ut sine timore sit apud vos, quia aliqui missi non bene fuerant suscepti, ac per hoc venturum Apollo, cum concordēs fuerint.

16, 13. Vigilate, state in fide, viriliter agite, confortamini. **14.** omnia vestra in caritate fiant. vigilate, ait, ne circumvenirentur in fide. viriliter agite. hoc est monere, ut fortes sint mente circa ea quae sibi tradita erant, non ut pueri, qui quid sequantur ignorant. confortamini, ut tam voce quam opere robusti sint, quia professio et boni actus perfectos faciunt. ut autem in caritate haec fiant, quia quae cum caritate fiunt dei habent timorem et zelum. quicquid enim cum offensione fratris fit, fructum non habet. provocandi sunt enim aliqui ad bonum, non contristandi, ut puta si misericordiam facias cum detractioe alterius aut (in)humanus si sis aut alterum notes aut aliquid comedas insultans ei, qui ab hoc abstinet, ut facias illi scrupulum. omnia autem ita agenda sunt, ut hortatio sit ad

9 I Cor. 6, 10

2 veniret] uenerit *T* ueniat *A*¹ ei vacuum] oportunum *A* 3 et] ut *NK* eorum *ETL* fecisset *N* 5 venire—declaravit] non iret ad illos non decla//uerit *A* ueniret *NV* 6 omnino non *A* 7 significans ideo *A* 8 illos] eos *VET* 9 et] ut *N* 10 fuerunt *A* 13 corroboramini *A* 14 circumueniantur *A* 16 qui quod *A*, quicquid *KVE* 17 quia] que *A* 18 haec ipsa *A* 19 quia quae] queque *A*, quia quaecumque *E* 21 provocandi *om. ET* 22 ante ut *add. sed* prouocandi *ET* cum detractioe] de oratione (ortat- *A*¹) *A* 23 humanus *codd. si om. A* sit *NKET*, *add. his* *A*¹ alteros *A* aut *alt.*] ita ut *V* 24 illi] illis *NV* 25 autem *om. A*

meliora, non insultatio; tunc est pax. unde dicit dominus: ex hoc cognoscetur, si discipuli mei estis, si vos diligatis invicem. ubi autem contentio est et dissensio, amor non est.

5 **16, 15.** Obsecro autem vos, fratres, scitis domum Stefanæ, quia sunt primitiæ Achaiae et se in ministerium sanctis ordinaverunt, 16. ut et vos subditi sitis talibus et omni operanti et laboranti. Corinthii Achaici sunt, ideoque de his ad eos loquitur, per
10 quos provocat illos ad huiusmodi opus; sunt enim ex his. hoc enim Christianis magnum est, quia calcata avaritia de laboribus suis non habentibus largiuntur, in eo imitatores facti dei patris, qui in misericordia dives est. cum autem dicit: ut subditi sitis talibus, magis illos hortatur,
15 tur, ut aemuli facti operis huius alios habeant ipsi subditos.

16, 17. Gaudeo autem in adventu Stefanæ et Fortunati et Achaici, quia quod vobis deerat, ipsi subpleverunt; 18. receperunt enim spiritum meum et vestrum. agnoscite ergo huiusmodi. aliud esse
20 collationem, quam dicit fieri in sanctos, et aliud ministris evangelii reddere vicem, sicut dicit dominus: dignus est enim operarius mercede sua. domum enim Stefanæ in utroque significat devotam et in ministerio sanctorum et in his qui deservebant ecclesiis, ita ut ad apostolum perferrent
25 cum Fortunato et Achaico fratribus, ut et hi perferrent qui

2 Ioh. 13, 35 13 Eph. 2, 4 21 Luc. 10, 7

1 et tunc *A* 2 uos insultatis *K* 5 scitis] nostis (*Vulg.*) *A* 6 Stefanæ] *add.* et fortunati *A*, *add.* et f. et achaici *L* 6sq. quoniam sunt initium achaiæ et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos *A* 8 talibus] eiusmodi (*Vulg.*) *A* 9 sunt achaici *NKT* achaici chorinthii sunt *A* 11 enim in *A* 12 in eo *om.* *A* 13 patris dei *A*, dei *om.* *E* misericordiam *V* 17 et] ut *N* quia] quoniam id (*Vulg.*) *A* illi *A* 18 et meum spiritum (*Vulg.*) *A* 19 cognoscite ergo eos qui eiusmodi sunt alii enim *A* 21sq. enim est *A* 24 ita ut] ut aut *N* ad *om.* *A* perferrent] proficerent *A* 25 his proficerent *A*

erant ex his. unde dicit: refecerunt enim et meum spiritum et vestrum, per quod et pudorem illis inquit. et cum apostolus neget se ab his accepturum — dicit enim: non infringetur in me gloriatio haec in regionibus Achaiae —, quomodo refecerunt enim meum spiritum, inquit, et vestrum? sed credo refectus est spiritus eius in his quibus profecerat; sibi enim datum dicit, quod proficit his quibus voluit. agnoscite ergo huiusmodi hoc est imitamini.

16, 19. Salutant vos ecclesiae Asiae. horum salutatione conmonet illos, ut efficiantur similes illorum, qui unius sunt provinciae.

Salutant vos in domino multum Aquila et Priscilla cum domestica sua ecclesia. duas ecclesias memorat, publicam et domesticam. publicam dicit, quo omnes conveniunt; domesticam, in qua per amicitiam colligitur. ubicumque enim presbyter solemnia celebrat, ecclesia dicitur.

16, 20. Salutant vos fratres omnes. relevat animos illorum, quando omnes hos memores horum ipsorum ostendit.

Salutate invicem in osculo sancto. osculum sanctum signum pacis est, in quo, ut invicem sibi adhaereant sublata discordia, docet.

16, 21. Salutatio mea manu Pauli. se in epistola ista subscripsisse ostendit, et quae verba sint subscriptionis, subicit dicens:

4 II Cor. 11, 10

1 ex] cum *L* enim *om. IIETL* 2 per—inquit *om. A* 3 apostolis *T* 4 infringitur *V* 5 enim et *A* 5sq. spiritum meum *ET* 7 eius] meus *K* dicit datum *NA*, dicit *om. K* 8 profecit *KET*, -cerat *L* uolunt *T* cognoscite ergo eos qui huiusmodi sunt *A* 10 salutent *K* Asiae] sanctae *E* 11 quia *IIET* 14 ecclesia sua *L* 15 publicam *om. V* 17 enim *om. A* presbiteri sollempnia celebrant *A* celebratur *K* 19 salut . . . reuelat *K* 23 ut ad *A* 26 scripsisse *L* sunt *E* 27 subiecit *A*

16, 22. Si quis non amat Iesum dominum (dominum Iesum), sit anathema. maranatha, quod interpretatur: si quis dominum Iesum qui venit non amat, absidatur. maranatha {enim} 'dominus venit' significat.
 5 hoc propter Iudaeos, qui Iesum non venisse dicebant; hi ergo anathema sunt a domino qui venit.

16, 23. Gratia domini nostri Iesu Christi vobiscum. **24.** caritas mea cum omnibus vobis in Christo Iesu. ideo talem subscriptionem posuit propter
 10 hos, qui dum dissensionem studebant, dominum Iesum non diligebant, quippe cum dicerent: ego Pauli, ego Apollo, ego vero Cephae. qui enim Christum diligit, non dat hominibus gloriam. et quia nulla spes in homine: gratia domini, inquit, Iesu Christi vobiscum, et subauditur:
 15 qui diligitis dominum Iesum. et quoniam non se invicem diligebant, in se hoc docet dicens: caritas mea cum omnibus vobis in Christo Iesu, ut amare se discerent ea gratia, qua diligebantur ab apostolo, non carnis affectu, sed in Christo Iesu.

11 I Cor. 1, 12

1 quid *L* Iesum dominum *IIETL* 2 iesum christum (*Vulg.*) *A*
 4 enim *om.* *IIETL* 7 Iesu Christi *om.* *N* 10 studebant qui *K* 11 dicebant *N* ego *pr. add.* sum *A* 13 et *om.* *A* homine]-ibus *A* 14 inquit] nostri *A* 15 diligit *K* 16 in—dicens] ideo hos dicit *A* 17 ea] et *IIETL* 18 quia *V* 19 iesu amen *K*

AD CORINTHIOS I EXPLICĀ *N* INCIPIT AD CORINTHIOS II *NK*
 Explicet explanatio sancti Ambrosii epi in eplam ad Corinthios primam *L*
 Explicet ad Corinthios prima incipit ad eosdem secunda *ET* Explicet tractatū
 scī Ambrosii in epla I ad Corinthi Incipit prologus in II *V sine subscriptione A*

AD CORINTHIOS SECUNDA

(Argumentum)

Sciens sanctus apostolus profecisse epistolam, quam ad arguendam plebem Corinthiorum miserat propter diversos illorum errores, aliam iterum epistolam ordinat ad exhortandam obauditionem eorum et tangit horum contumaciam, qui emendari nequiverant, in hoc tamen animo [magis] relevatus, quia ea, quae ad ecclesiasticam ordinationem pertinent, audierat esse correcta, certus deinceps, quia et vitia eorum paulatim corrigerentur, praeterea quod ex magna parte coeperant esse obaudientes. qui ergo ea, quae ad fidem et ecclesiasticum ordinem pertinent, emendaverant, sine dubio spes erat emendandi mores et conversationem. ac per hoc festinanter scribit eis, contristati ex correptione consolationem haberent et cresceret in eis fructus paenitentiae, ut videntes iam placere se ei cui displicuerant promptiores fierent circa bonos actus. quid est enim paenitere, nisi iam ab errore cessare interveniente mentis dolore? ut ergo probet iam bene se de his sentire, sic scribit ad eos:

1, 1. Paulus, apostolus Christi Iesu. iam securus de his confidenter se apostolum domini praedicat. in prima

Incipit necnon prologus deest in cod. A. Prologus genuinus desideratur in codd. CWGPD, qui in capite epistolae usque ad p. 197, 20 (nostra) praebent expositionem Pelagii, quare hic non notantur.

3 apostolus paulus *NL* 4 miserere *N* 7 emendare *K* nequiverat *VE*¹ magis *ILL* 8 pertineant *N* 9 horum *NK* 15 fructum *V*
16 se *om. K* ei *om. L* 18 iam de his *V* 20 iesu christi (*Vulg.*) *A*

enim epistola vocatum se apostolum dicit eis tamen non probatum, qui a traditione eius abducti erant.

Per voluntatem dei. ut ratum probet apostolatuum suum, dei voluntate a Christo factum se apostolum dicit.
 5 ita enim dominus ait Iudaeis: quoniam quae placita sunt ei, id est deo patri, facio semper.

Et Timotheus frater. cum hoc scribit, per quem epistolam primam misit ad eos, id est cum Timotheo, ut ostendat eis ab hoc se audisse de bona voluntate eorum, quam
 10 corripienti ei subdiderunt.

Ecclesiae dei, quae est Corinthi, cum sanctis omnibus, qui sunt in universa Achaia. nunc sociat istos sanctis ceterarum ecclesiarum, ut sciant se proficisse.

1, 2. Gratia vobis et pax a deo patre nostro
 15 et domino Iesu Christo. quoniam unum donum est dei et Christi, idcirco participes illos optat esse gratiae dei, quae est et Christi.

1, 3. Benedictus est deus et pater domini nostri Iesu Christi. semper in omni epistola mysterii ordinem
 20 tradit de deo patre locuturus et de dono eius et de domino Iesu Christo filio eius, ut sicut nominantur duo et esse intellegantur, ut unusquisque subsistens habeatur, quamvis una substantia sint, ut torpescat vana adseveratio Sabelli.

Pater misericordiarum et deus omnis consolationis. ab ipsa coepit ratione; multum enim refrigerii dat
 25 eis, qui correctionis causa fuerant contristati. audientes enim deum non solum totius originis patrem, sed et misericordiarum, relevati sunt spe ac certi facti ad hoc se correptos, ut

5 I Ioh. 8, 29

2 quia a *NL* 3 apostolum *E* 4 a *om. A* 6 id est] idem *K*
 8 misit primam *A* 9sq. qua corripienti *A* 13 proficisse *NL* 15 domino
 nostro *N* 15sq. dei est *V* 16 idcirco—17 Christi *om. A* 17 est] es *K*
 20 et *alt.*—23 Sabelli *om. A* 25 ipso *K* rationem *NK* 28 se *om. IITL*
 correpti (*add. sunt L*) *NETL*

conversi dei misericordiam invenirent. quare autem 'misericordiarum patrem' dixit, nisi ut agnosceretur per misericordiam rursum regenerare et reformare paenitentes ut non sola sit venia, sed status pristini restauratio? et ideo misericordiarum ait propter diversa peccata, ut consolaretur contristatos causa delictorum. hoc est spem non negare conversis. 5

1, 4. Qui consolatur nos in omni pressura nostra. hoc est quod dixit: deus omnis consolationis, quia adest in omni pressura, ut possimus et nos consolari 10 eos, qui sunt in omni pressura, per exhortationem, qua exhortamur ipsi a deo. duo genera consolationum induxit, unum quo consolantur qui iniuste pressuram patiuntur propter nomen Christi, ut liberentur, alterum eorum qui peccatorum causa contristati consolationem accipiunt, 15 dum illis promittitur spes emendantibus ab his, qui consolati a deo erepti sunt de pressura.

1, 5. Quia sicut abundant passiones Christi in nobis, sic per Christum abundat etiam consolatio nostra. manifestum est quia pro quo patimur, ipse nobis 20 adest consulens nobis per liberationem, eripiens nos de pressura interventu maiestatis suae.

1, 6. Sive autem pressuram patimur pro vestra exhortatione et salute sive exhortationem consequimur pro vestra exhortatione, quae operatur per patientiam earundem passionum, quas et nos ipsi patimur, 7. et spes nostra certa est pro vobis, quia scimus quod, si socii estis passionum, sic et consolationis eritis. generaliter loqui-

3 regenerari et reformari *ET* solum *KE*¹ 4 sed et *NVTL*
 9 quia] qui *A* 12 et ipsi *ETL*, ipsi *om. A* 16 illi *K* 18 quoniam
 (*Vulg.*) *A* christi passiones *L* 19 vobis *N* 20 manifestum] *hic incipiunt codd. CWGPD* est *om. NKETA* 21 consolans *A*, consulens *L*
 22 suae] *add. et salute K* 25 sq. operantur *KV*¹ 27 ipsi *om. D* 29 consolatiis *K* eritis *om. C*

tur, ut quia credentium causa persecutiones patiebantur a perfidis, subiecti iniuriis et caedibus, sic iterum auxilio dei liberarentur ad consolationem credentium, ne scandalum passi a fide exciderent, quia iniuriae apostolorum temptationes
 5 erant credentium, sicut scriptum est in profeta Zacharia: percutiam pastorem, et dispargentur oves gregis. quamvis futura credant fideles, tamen inter ipsa primordia pressurae novellis faciunt scandalum; putant enim inanem esse promissionem, si vi obpressum viderint praedicantem.
 10 sed si iam firmus est credens, compatitur cum suo magistro fidens de spe futura, ut simul consoletur, cum quo et compatitur.

1, 8. Non enim volumus ignorare vos, fratres, de pressura nostra, quae facta est in Asia, quia
 15 supra modum gravati sumus supra vires, ita ut desperaremus nos etiam vivere. ideo passiones pressurarum indicat prope usque ad mortem inlatus, ut ostendat quae mala salutis illorum causa patiebantur, ut non gravius ferrent, si corripentur errores illorum ab his, qui haec tam
 20 aspera tolerabant pro illis. quis enim medicorum non arguat susceptum suum negligentius se tractantem ne cura medicinae eius sine effectu remaneat?

1, 9. Sed ipsi in nobis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in
 25 deo, qui suscitatur mortuos. tantam insolentiam iniqui-

6 Zach. 13, 7

3 liberarentur *WGA*, -rantur *VD*¹, -rabantur *cett.* 4 excederent *II PA*¹ 5 zachariae *C* (*recte?*) 6 dispargentur *C*, disperg- *cett.* 7 tamen] nostri *A*¹ 9 si vi] siue *NK*, sibi *VGP*, si *A* 10 si iam] suam *K* credentes *V* 11 sq. patitur *P*, *add.* causa fide patiebantur—illorum (*ex l. 18 sq.*) *A* 13 uos ignorare *L* 14 quoniam (*Vulg.*) *T* 16 desperaremus *NKPA*, desperemus *G*¹, tederet (*Vulg.*) *T* 18 quae] quoniam *A* eorum *G* patiebantur—19 illorum *om. A* (*cf. l. 11*) 19 haec tam] etiam *V* 20 aspera ingerebant *A* 21 tractante *N* 22 affectu *L* 25 domino *E* suscitabit *G*, -uit *LP*

tatis significat insurrexisse contra fidei praedicatores, ut mortem ante oculos haberent. denique erepti de ipsa pressura resuscitados se dicunt. sic enim adflicti fuerant, ut desperarent de praesenti vita. sed quia deus praesidia sua non negat in necessitate positus, maxime suis, eripuit illos 5 desperantes de semetipsis, fidentes autem de deo. nimia enim pressura deficere se profitebantur, nisi adesset deus.

1, 10. Qui de tantis mortibus liberavit nos, in quo speramus, quia et liberabit 11. accedente pro nobis etiam vestra oratione, ut in multorum facie 10 donum, quod in nos conlatum est, per multos in gratiarum actione celebretur pro nobis. hoc dicit quia gratia dei multorum causa consolata est apostolos, id est omnium credentium, quorum causa et pressurae eis ingerebantur. ac per hoc, quia omnium causa est, cuncti deo 15 gratias referant, cum cessat temptatio, aut cum oritur, simul obsecrentur.

1, 12. Gloria enim nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. 1. hoc dicit quia de conscientia sua praesumebant, quia pura erat ab omni simulatione; 20 quamobrem de dei auxiliis non diffidebant.

Quia in simplicitate et sinceritate, non in sapientia carnali, sed in gratia dei conversati sumus in hoc mundo, abundantius autem apud vos.

1 significant *N*, -cabat *A*¹ inresurrexisse *N* 4 desperarent *NA*¹
 uitam *A* 6 desperantes *N* de semetipsis] semetipsos *D* autem] nam-
 que *A* nimia—7 deus *om.* *A* 8 mortis *C*¹, periculis eripuit (*Vulg.*) *T*
 9 quia et] quoniam *T* liberavit *VLCGDA*¹ accedentes *II*, -tibus *T*
 10 uestram orationem *V* uestra—12 celebretur] per orationem pro nobis
 ut in multa facie quae in nobis est donatio per multos gratiae agantur *T*
 11 consolatum *CG*¹ *A* 12 actionem *IIEL* celebrentur *A* 13 col//ta *A*,
 consolatus *K* apostolus *KV* 15 ac] et *A* 16 cesset *G* 17 obsecrent
LPA 18 nam gloria (*Vulg.*) *T* 19 dicitur *A* 20 praesumebat *II* quia]
 quae *A* simulatione] *add.* fidem integram exhibens deo in praedicatione *A*
 22 sinceritate] *add.* dei et (*Vulg.*) *T* 23 carnale *D* conseruati *P*
 24 ad uos (*Vulg.*) *T*

haec est gloria conscientiae quam dixit, simplicitas et sinceritas. et quia haec de dei doctrina sunt, adiecit: non in sapientia carnali, sed in gratia dei, ut ostenderet non humanae sapientiae, sed evangelicae praedicationi liberam se conscientiam exhibuisse. 2. praeterita refricat; hoc enim significat, quod in prima epistola arguit fucatam praedicationem iuxta humanum sensum aptatam, cuius praedicatorum duplici genere in sapientia carnali accusat, quia et iuxta mundi sensum praedicabant, ne facile offenderent homines et quaestus causa hoc agebant, propriis lucris carnalibus studentes. unde apostolus numquam a Corinthiis sumptus voluit accipere, ne his occasionem daret, eo quod similis eis esset in hac re. hinc est quod dicit: abundantius apud vos simpliciter sumus conversati, quia cum ab aliis acceperit, ab his noluit, ne arguendi eos auctoritatem amitteret.

1, 13. Non enim alias scripsimus vobis quam quae legistis vel cognoscitis. ea se dicit scribere, quae non solum litteris cernerent, sed et operibus eius manifesta haberent, ut probaret ea quae loquitur gestis se implere, quibus uniuscuiusque mens et propositum discitur.

Spero autem, quod usque ad (in) finem cognoscetis, **14.** sicut et cognovistis nos ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, in die domini Iesu Christi. proficere illos sperat ex eo, quod iam coeperant meliores effici cognito affectu circa se apostoli, et gloriabantur in eo velut filii in patre clarissimo. unde et

6sq. cf. I Cor. 2, 4

1 quam] quae P	2 est et K, et om. A	3 carnale D	4 praedicationis A, -e K, -em V
ad (Vulg.) A	5 refringat W ¹ G ¹ , -fringat V, replicat D ²	13 apud	14 acciperet ET, -pit V ¹
16 alias NK, alia (Vulg.) cett.	17 vel] et (Vulg.) CWGPD	15 his] illis G	arguente A
18 manifestata D	20 mens] manes E	21 ad ITEL	22 nos] non D
21sq. cognoscitis TWG	23 sum P	24 Christi	om. A
26 carissimo PA	et al. om. A		

apostolus gloriam suam videri testatur in filios obaudientes. et tunc debere videri quando prodest, id est in die iudicii dei. hoc dicens perseverandum monet.

1, 15. Et hac fiducia volueram prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis **16.** et per vos **5** transirem in Macedoniam et iterum a Macedonia venirem ad vos, et a vobis deduci in Iudaeam. haec fiducia (ex) emendata est vita illorum; iam enim et desiderare se illos significat, quos ante indignum erat videre. plenam ergo gratiam habuissent de adventu eius, quia imago **10** est epistola, praesentia autem veritas. non est itaque otiosum quia voluerat ire et non iit; intellegi enim vult esse aliquos inter eos, quorum causa voluntatem suam non implevit, ut adhibita opera purificarentur.

1, 17. Hoc ergo cogitans numquid levitate usus **15** sum? aut quae cogito secundum carnem cogito, ut sit apud me 'est est, non non'? 1. quoniam dixit: volueram venire ad vos et non iit, idcirco numquid levitate usus sum, inquit, quia videtur, qui dicit aliquid et non facit, levitate uti. ideo ne forte istud de apostolo **20** arbitrarentur, hoc purgat, quia non istud leviter, sed cum consilio fecit, ut non impleret quod disposuerat. aut numquid quae cogito, inquit, secundum carnem cogito? qui enim secundum carnem cogitat, tunc non implet quae disponit, quando aut personis amplioribus defert aut certe **25** lucris aut adparatibus vincitur, quod apostolus semper spre-

1. 2 videre A 2 tunc] hinc P 4 haec II G¹ 5 secundum G¹ A¹
 6sq. transire// . . . venire (Vulg.) A a] in V, om. N 8 hac TGD ex
 om. codd. emendatae A, mundata G¹, enim data E uitae NEA 9 desi-
 derasse D uideri V 10 ergo] enim A qui P 11 itaque] ergo V
 12 iit] ibit A 15 cum hoc (ergo add. m 2) cogitassem T 17 est pr.]
 esset D est alt.] et TA non alt. om. TA dixi TW G¹, dicitur A 19 le-
 uitatem A inquit] in qua P quid dicit T, quod diem A¹ 20 ne] non P
 istud] hoc A 22 fecit secum A aut] ait A 23 inquit om. D 24 tunc]
 tam T non om. II adimplet quod A 25 aut pr.] et A¹, ut K differt A¹